中共垣曲县委农村工作领导小组办公室文件
垣农组办发〔2024〕10号

中共垣曲县委农村工作领导小组办公室
关于印发《垣曲县脱贫人口发展农业特色产业补助实施方案》的通知

各乡（镇）党委和政府：

《垣曲县脱贫人口发展农业特色产业补助实施方案》已经农村工作领导小组同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

 中共垣曲县委农村工作领导小组办公室

2024年6月20日

垣曲县脱贫人口发展农业特色产业补助

实施方案

为深入贯彻落实省委、省政府《关于加大力度支持脱贫人口增收的若干措施》（厅字〔2022〕39号)和“四个不摘，一个不变”工作要求以及《关于下达2024年省级衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（晋乡振发〔2023〕61号文件）精神，结合我县产业发展实际情况，为有效激发脱贫人口内生动力，实现我县“产业兴、生态美、百姓富”的美丽乡村目标，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，鼓励引导监测对象、脱贫户积极发展农业特色产业。应用良种良法，进一步扩大种植、养殖规模，调整优化产业结构，以“规模化、高效化、链条化、持续化”助力产业发展支撑乡村振兴。

二、资金支持方向

此次下达资金为奖补资金，由县级直补到户，重点支持发展农业特色产业的监测对象、脱贫户。

三、申报程序

(一)户申请。监测户、脱贫户按照实际情况，提出书面申请。据实填写《垣曲县2024年发展农业特色产业补助申请表》（附件1）。

(二)村级审核、公示。村级对户申请进行审核，并进行汇总。汇总后将《××村2024年农业特色产业补助申报表》（附件2）进行村级公示。公示期不少于7天，公示期满后报送乡（镇）审核。村级对户申报资料的真实性、合规性负责。

(三)乡（镇）审核并公示。乡（镇）收到村级申报表后，要组织专人对各村申报内容进行审核。并对《××乡（镇）2024年农业特色产业补助审核汇总表》（附件3）进行公示，公示期不少于7天。

(四)县级备案。乡镇将户申请表、村级申报表、乡（镇）审核表公示照片及公示结果等所有资料报送县农业农村局，进行装订备案。
(五)补助资金发放。农业农村局汇总乡（镇）备案资料，明确奖补资金发放信息，按照财政资金支出程序要求完成发放工作。

四、补助标准及方式

     原则上同一户在本年度享受庭院经济、其他农业特色产业补助的，不重复享受补助。结合我县今年农业种植、养殖进度实际情况，针对以下产业类别进行补助，具体补助标准及补助方式如下：

（一）补助标准

1、种植类：包括花椒、西瓜、葡萄、食用菌。①花椒、西瓜110元/亩。②葡萄80元/亩。③食用菌0.5元/棒。

2、养殖类：包括牛、羊、猪、蜜蜂、鸡、鸽子、水产养殖。（牛，羊、猪达10头以上，成年家禽50只以上，蜜蜂20箱以上）①牛70元/头，②羊10元/只，③猪20元/头，④蜜蜂60元/箱，⑤鸡、鸽子1元/只，⑥水产养殖836元/亩。

（二）补助方式

补助数额以乡（镇）审核备案资料为准，以一卡通方式直接补助到户。

五、相关要求

(一)加快支出进度。奖补资金要在7月底前落实到户，确保群众早日受益。

(二)加强资金金监管。全面实施绩效管理，贯穿事前、事中、事后各个环节。落实公告公示要求，项目安排和资金使用结果一律公告公示。发挥好纪检、审计、行业和社会等监督作用，对贪占挪用、违规使用衔接资金等问题依纪依法严肃追究责任。

(三)及时录入数据。将资金及项目信息、公告公示、资金到账、资金拨付等信息及时录入全国防返贫监测信息系统。

附件：1.垣曲县2024年发展农业特色产业补助申请表（脱贫户\监测户）

2.××村2024年农业特色产业补助申报表

3.××乡（镇）2024年农业特色产业补助审核汇总表

 附件1

垣曲县2024年发展农业特色产业补助申请表

（脱贫户\监测户）
姓名           性别         身份证号

住址          乡（镇）            村        组       号

种植养殖内容及规模：

本人郑重承诺，以上内容属实。

                                 申请人：

年    月   日

中共垣曲县委农村工作领导小组办公室       2024年6月20日印发